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ESCLARECIMENTO 09 — PREGAO ELETRONICO N2 90011/2024

Pergunta 1: “Conforme a orientagdo da Secretdria de Gestdao do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestao define que os percentuais mencionados no item 14 do Anexo Xl
daIN n25, de 26 de maio de 2017, sdo de adogdo obrigatdria e incidem sobre a Remuneracao,
sendo considerados custos renovaveis, ou seja, ndo sao passiveis de exclusdao em qualquer
situacdo. Estes custos incluem valores relacionados ao 132 salario, férias, 1/3 de férias, a multa
sobre o FGTS em caso de rescisdes sem justa causa e encargos sobre esses itens. Além disso,
a Nota Informativa N2 17408/2018-MP, que estabelece que o provisionamento de custos
relacionados ao "Substituto na cobertura de Férias" deve incluir a remuneracdo, encargos
sociais e trabalhistas proporcionais ao periodo em que o repositor ficou a disposicao da
Administracdo, sendo correto afirmar que o percentual da rubrica "Substituto na cobertura de
Férias" ndo pode ser inferior a 8,33%. Portanto, com base nas orientacdes apresentadas, é
correto afirmar que no Submddulo 4.1, rubrica "Substituto na cobertura de Férias", o
percentual ndo devera ser inferior a 8,33%?”

Resposta 1: “Na planilha de custos e formacdo de precgos da IN 5/17 alterada pela IN 7/18
temos 2 provisoes de férias: uma no Submddulo 2.1 — 132 saldrio, Férias e Adicional de Férias
e a outra no Médulo 4 - Custo de reposicao do profissional ausente. Na planilha de custo, a
empresa deve informar no Submaddulo 2.1 o percentual de 11,11% que corresponde a 8,33%
das férias e 2,78% do adicional de férias, conforme Adendo V do Termo de Referéncia — Anexo
| do edital. No Mddulo 4 na rubrica Substituto na cobertura de férias o valor fica zerado, a
planilha é preenchida dessa forma para o 12 ano de contrato, pois no primeiro ano fica a
provisdo das férias no Médulo 2.1, enquanto, as férias do substituto sdo glosada (ndo paga).
Ja a partir da primeira prorrogagao adota-se a aliquota de 8,33% para o mddulo 4 e provisiona-

se 2,78% no subméddulo 2.1.”

Pergunta 2: “O Acérddo n? 1.186/2017 do TCU Plendrio estabelece que nas futuras
contratacdes de mado de obra terceirizada, o contrato deve explicitar que a parcela mensal

referente ao aviso prévio trabalhado sera de no maximo 1,94% no primeiro ano, conforme os
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Acérddos 1904/2007-TCU-Plenario e 3006/2010-TCU-Plenario. Em caso de prorrogacdo do
contrato, o percentual maximo desta parcela serd de 0,194% por ano. Diante disso, todas as
licitantes devem incluir em suas planilhas de custo o percentual de 1,94% mensal para a
rubrica Aviso Prévio Trabalhado? Sera desclassificada a empresa que prever um percentual
inferior?”

Resposta 2: “Nao ha obrigatoriedade de cotar o percentual de 1,94% para o aviso prévio
trabalhado, pois a Administracdo ndo pode ter ingeréncia sobre negdcios privados, cabendo a
licitante cotar de acordo com a sua realidade. Ressalta-se que a empresa que prever
percentual abaixo de 1,94% para o aviso prévio trabalhado, ndo serd desclassificada, devendo

a contratada arcar com o 6nus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento.”

Brasilia, 06 de janeiro de 2025.
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